К делу № 2-629/2020

УИД: 23RS0049-01-2020-000903-05

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

27 октября 2020 года ст. Тбилисская

Тбилисский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Жукова О.В.,

при секретаре Ворониной М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3 и ФИО4 о восстановлении срока для принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО3 и ФИО4 о восстановлении срока для принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования, в котором просил:

- признать недействительными в части ? свидетельства о праве на наследство по закону выданные ответчику ФИО4 нотариусом Тбилисского нотариального округа ФИО6: 23АВ0521682 на жилой дом, находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, состоящий из основного строения, общей площадью 46.7кв.м. с кадастровым номером №, принадлежащий наследодателю на праве собственности; 23АВ0521683 на земельный участок площадью 2701 кв.м. находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в землях населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего наследодателю на праве собственности; 23АВ0521684 на 3/1302 земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес ( местоположение) Россия, 

<

адрес>, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащий наследодателю на праве общей долевой собственности. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда, лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости - ЗАО «Дружба»; 23АВ0521685 на денежный вклад, хранящийся в ПАО Сбербанк, Юго-Западный банк, подразделение №1815/0049 на счетах №57/501, № 1/4184, подразделение №8619/0484 на счете № – счет банковской карты, №, независимо от суммы со всеми причитающимися процентами и подлежащими компенсациями, сумма компенсации на оплату ритуальных услуг составляет 6000рублей 00копеек,

- признать недействительной и отменить (аннулировать) в части ? государственную регистрацию права за ответчиком ФИО4 на жилой дом, находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, состоящий из основного строения, общей площадью 46.7кв.м. с кадастровым номером №, принадлежащий наследодателю на праве собственности, дата регистрации 13 февраля 2003года, регистрационный номер 23-01.04-1/2003-145, свидетельство о праве на наследство 23АВ0521682 от 28.07.2020г.; земельный участок площадью 2701 кв.м. находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в землях населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащтй наследодателю на праве собственности, дата регистрации 13 февраля 2003года, регистрационный номер 23-01.04-1/2003-142, свидетельство о праве на наследство 23АВ0521683 от 28.07.2020г.; на 3/1302 земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес ( местоположение) Россия, Краснодарский край, Тбилисский район, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащего наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 01 июня 2009год, регистрационный №, ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда; дата государственной регистрации 16.08.2006год, номер государственной регистрации 23-23-04/027/2006-677, срок 16.08.2006 по 28.12.2023г; лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости-: ЗАО «Дружба», свидетельство о праве на наследство 23АВ0521684 от 28.07.2020г.;

- признать истца наследником по праву представления после смерти отца – ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ на наследство, оставшееся после смерти бабушки, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, восстановив истцу пропущенный срок;

- признать за истцом по праву представления право собственности в ? части на: жилой дом, находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, состоящий из основного строения, общей площадью 46.7кв.м. с кадастровым номером №, принадлежащего наследодателю на праве собственности, дата регистрации 13 февраля 2003года; земельный участок площадью 2701 кв.м. находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, с кадастровым номером 23:29:0602006:1, в землях населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего наследодателю на праве собственности, дата регистрации 13 февраля 2003года, регистрационный номер 23-01.04-1/2003-142; на 3/1302 земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес ( местоположение) Россия, 

<

адрес>, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащего наследодателю на праве общей долевой собственности, дата регистрации 01 июня 2009год, регистрационный №. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда; дата государственной регистрации 16.08.2006год, номер государственной регистрации 23-23-04/027/2006-677, срок 16.08.2006 по 28.12.2023г; лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости: ЗАО «Дружба»; на денежный вклад, хранящийся в ПАО Сбербанк, Юго-Западный банк, подразделение №1815/0049 на счетах №57/501, № 1/4184, подразделение №8619/0484 на счете № № – счет банковской карты, №№, независимо от суммы со всеми причитающимися процентами и подлежащими компенсациями, сумма компенсации на оплату ритуальных услуг составляет 6000рублей 00копеек.

Свои требования истец мотивировал тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла его бабушка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После смерти бабушки открылось наследство, состоящее из земельного участка площадью 2701 кв.м. и расположенного на нем жилого дома, находящихся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 3/1302 земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес ( местоположение) Россия, Краснодарский край, Тбилисский район, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства и денежного вклада, хранящегося в ПАО Сбербанк, Юго-Западный банк, подразделение №1815/0049 на счетах №57/501, № 1/4184, подразделение №8619/0484 на счете № № – счет банковской карты, №№.

Он является наследником по закону в порядке представления, после смерти отца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходившегося бабушке сыном. Отец умер ДД.ММ.ГГГГ. Ответчик ФИО3 – его мама. Она приходилась супругой умершему ФИО5. Сведениями о расторжении брака между родителями он не располагает. Со слов мамы, брак между ними расторгнут не был, но последние 10 лет родители проживали раздельно. Ответчик ФИО4, является сыном умершей ФИО2 от первого брака и сводным братом его умершего отца ФИО5. 

До настоящего времени он был лишен возможности оформить юридически свои наследственные права в виду того, что находился в затруднительном материальном положении. Истцу стали известны сведения о том, что во владение всей наследственной массой вступил ответчик ФИО4, являющийся сводным братом отцу истца по первому браку бабушки. Решить вопрос о признании за истцом права собственности на наследственное имущество во вне судебном порядке не представляется возможным, в связи с чем он вынужден обратиться с данным иском в суд.

В судебное заседание истец и его представитель, уведомленные надлежащим образом о дне, месте и времени слушания дела не явились, до судебного заседания предоставили заявление о рассмотрении данного дела в их отсутствие, исковые требования просили удовлетворить в полном объеме, в том числе признать право собственности за истцом на ? доли наследственного имущества состоящего из жилого дома, находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>; земельный участок площадью 2701 кв.м. находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>; 3/1302 долей земельного участка площадью 7627789 кв.м., с кадастровым номером №, адрес ( местоположение) Россия, 

<

адрес>, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства,.

Ответчик ФИО4, надлежащим образом уведомленный о дне, месте и времени слушания дела в судебное заседание не явился, до судебного заседания предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования ФИО1 признает в полном объеме. Последствия признания иска ему разъяснены и понятны.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о слушании дела уведомлялась судом надлежащим образом. 

Третьи лица – нотариусы Тбилисского нотариального округа Краснодарского края ФИО7, ФИО6, в судебное заседание не явились. О времени и месте разбирательства дела были уведомлены своевременно, надлежащим образом, просили рассмотреть данное дело без их участия.

Представитель третьего лица - межмуниципального отдела по Тбилисскому и Усть-Лабинскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в судебное заседание также не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, просила вынести решение на усмотрение суда.

Третье лицо – представитель территориального отдела № 8 (по Кропоткинскому, Гулькевчскому, Тбилисскому районам) филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Краснодарскому краю в судебное заседание не явилась. О времени и месте разбирательства дела были уведомлены своевременно, надлежащим образом. О разбирательстве дела в их отсутствие или об отложении разбирательства дела суд не просили. 

Представитель третьего лица - администрации Геймановского сельского поселения Тбилисского района в судебное заседание не явился, о слушании дела уведомлен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, просил вынести решение на усмотрение суда.

Представитель третьего лица ЗАО «Дружба» в судебное заседание не явился, о слушании дела уведомлен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, просил вынести решение на усмотрение суда.

Исследовав представленные письменные доказательства, суд считает исковое заявление ФИО1 к ФИО3 и ФИО4 о восстановлении срока для принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования подлежащим удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

Статьей 1 «Конвенции о защите прав человека и основных свобод» (Заключена в г. Риме 04.11.1950) (вместе с «Протоколом № 1 (Подписан в г. Париже 20.03.1952), «Протоколом № 4 об обеспечении некоторых прав и свобод помимо тех, которые уже включены в Конвенцию и первый Протокол к ней» (Подписан в г. Страсбурге 16.09.1963), «Протоколом № 7» (Подписан в г. Страсбурге 22.11.1984), каждое физическое или юридическое лицо имеет право на уважение своей собственности. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как в интересах общества и на условиях, предусмотренных законом и общими принципами международного права.

Пунктом 2 ст. 19 Конституции РФ установлено, что государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств. Запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности.

В соответствии со ст. 11 ГПК РФ суд обязан разрешать гражданские дела на основании Конституции РФ, международных договоров РФ, федеральных законов, нормативных правовых актов Правительства РФ, нормативных правовых актов федеральных органов государственной власти, конституций (уставов), законов, иных нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

Право частной собственности в Российской Федерации в соответствии с ч. 1 ст. 35 Конституции РФ охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Охрана права частной собственности представляет собой закрепление в законодательстве ряда гарантий для частных собственников, позволяющих им беспрепятственно реализовывать свои права, а также защищающих их от незаконного изъятия собственности. 

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Гражданского кодекса РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. 

Статьей 218 ГК РФ установлены основания возникновения права собственности. В силу ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Согласно ст. 1113 - ст. 1115 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. В силу ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления. Согласно ч.1 ст.1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну. В силу ч.1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно ч.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. В силу ч.1 и ч.2 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. В силу ч.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти V-AГ №, выданным Отделом ЗАГС Тбилисского района Управления ЗАГС Краснодарского края ДД.ММ.ГГГГ, которая являлась бабушкой истца и матерью ответчика ФИО4. После смерти ФИО2 открылось наследство состоящее из земельного участка площадью 2701 кв.м. и расположенного на нем жилого дома, находящихся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 3/1302 долей земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес (местоположение) Россия, 

<

адрес>, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства и денежного вклада, хранящегося в ПАО Сбербанк, Юго-Западный банк, подразделение №1815/0049 на счетах №57/501, № 1/4184, подразделение №8619/0484 на счете № № – счет банковской карты, №№. 

Наследниками по закону после смерти ФИО2 являются дети умершей - ФИО5 и ФИО4, что подтверждается материалами дела.

Нотариусом Тбилисского нотариального округа Краснодарского края ФИО6, после смерти ФИО2, открыто наследственное дело №. Наследником по закону является сын ФИО4.

Также нотариусом Тбилисского нотариального округа Краснодарского края ФИО6 выданы свидетельства о праве на наследство по закону ФИО4, на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на 3/1302 доли земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес (местоположение) Россия, 

<

адрес>, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащий наследодателю на праве общей долевой собственности, Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда, лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости - ЗАО «Дружба»; на денежный вклад, хранящийся в ПАО Сбербанк, Юго-Западный банк, подразделение №1815/0049 на счетах №57/501, № 1/4184, подразделение №8619/0484 на счете № – счет банковской карты, №, независимо от суммы со всеми причитающимися процентами и подлежащими компенсациями, сумма компенсации на оплату ритуальных услуг составляет 6000рублей 00копеек,

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5. После его смерти никто из наследников не обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства, наследственное дело не заводилось.

Таким образом, на момент вступления в наследство после смерти наследодателя бабушки истца- ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, оказалось, что наследника первой очереди ФИО5 - отца истца, уже нет в живых. 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления. В соответствии с пунктом 1 статьи 1146 Гражданского кодекса Российской Федерации доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 названного Кодекса, и делится между ними поровну. 

Таким образом, в соответствии с положениями ст.ст.1142, 1146 ГК РФ, истец ФИО1 является наследником по закону на имущество, оставшееся после смерти наследодателя ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, по праву представления в связи со смертью его отца ФИО5, умершего до смерти наследодателя ДД.ММ.ГГГГ. Наследником первой очереди по закону, после смерти ФИО2, также является ее сын – ФИО4 ответчик по делу, вступивший в наследство по закону в отношении наследственного имущества в установленные законом сроки, что подтверждается представленным суду 03.09.2020 года, нотариусом Тбилисского нотариального округа ФИО6 копией наследственного дела № 261/2019, который предоставил в суд заявление о том, что уточненные исковые требования истца ФИО1 к нему он признает в полном объеме, последствия признания иска ему разъяснены и понятны. Отводов суду не заявляет. Из материалов дела видно, что в установленный ст. 1154 ГК РФ шестимесячный срок для принятия наследства истец с соответствующим заявлением к нотариусу не обратился в связи с тем, что находился в трудном материальном положении и не имел материальных средств для документального оформления наследственного имущества.

Согласно абзацу 1 пункта 1 статьи 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Как следует из представленных суду сведений, а именно адресной справки на ФИО5, представленной ОВМ ОМВД РФ по Тбилисскому району, истец значится проживающим по адресу: 

<

адрес>, с 13 октября 2003 года по настоящее время, то есть по месту регистрации наследственного имущества в виде жилого дома и земельного участка.

Суд считает возможным восстановить истцу срок, установленный для принятия наследства, учитывая в качестве уважительных причин отсутствие финансовой возможности на день открытия наследства. 

При изложенных обстоятельствах, суд считает необходимым удовлетворить требования истца о восстановлении срока для принятия наследства после смерти его бабушки ФИО2.

Из приведенной выше правовой нормы следует, что поскольку наследник по праву представления заступает на место умершего наследника, то ему причитается лишь та доля в наследственной массе, которая причиталась бы умершему наследнику, то есть 1/2 доля наследственного имущества.

Рассматривая вопрос о признании права собственности на ? доли в праве общей долевой собственности наследственного имущества, суд считает возможным удовлетворить требования истца в данной части также, поскольку указанные требования носят законный характер, так как срок для принятия наследства истцу как наследнику по праву представления восстановлен и в силу положений ст. 1153 ГК РФ, суд при разделе наследственного имущества определяет долю каждого из наследников в наследственном имуществе. Доля истца в наследственном имуществе составляет ? доли. 

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Ответчик ФИО3, в судебное заседание не явилась, будучи надлежаще уведомленной о месте и времени рассмотрении дела, возражений и доказательств в обосновании своих возражений суду не представила иск не опровергла.

Ответчик ФИО4 согласно представленного в суд заявления исковые требования признал в полном объеме.

Таким образом, суд удовлетворяет требования истца и признает за ним право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на наследственное имущество наследодателя, а именно на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на 3/1302 доли земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес (местоположение) Россия, Краснодарский край, Тбилисский район, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащий наследодателю на праве общей долевой собственности. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда, лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости - ЗАО «Дружба»; на денежный вклад, хранящийся в ПАО Сбербанк, Юго-Западный банк, подразделение №1815/0049 на счетах №57/501, № 1/4184, подразделение №8619/0484 на счете № – счет банковской карты, №, независимо от суммы со всеми причитающимися процентами и подлежащими компенсациями, сумма компенсации на оплату ритуальных услуг составляет 6000рублей 00копеек.

Как следствие разрешения спора, суд приход к убеждению о необходимости совершении действий связанных с разделом наследственного имущества между наследниками, при этом суд признает недействительными свидетельства № 23АВ0521682; 23АВ0521683; 23АВ0521684; 23АВ0521685 от 28 июля 2020 года, о праве на наследство по закону, выданные ответчику ФИО4 нотариусом Тбилисского нотариального округа Нотариальной палаты Краснодарского края ФИО6, и отменяет (аннулирует) государственную регистрацию права за ответчиком ФИО4, в части ? доли в отношении наследственного имущества, состоящего из земельного участка площадью 2701 кв.м., с кадастровым номером 23:29:0602006:1, в землях населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего наследодателю на праве собственности; жилого дома, состоящего из основного строения, общей площадью 46.7кв.м. с кадастровым номером №, принадлежащего наследодателю на праве собственности, расположенных по адресу: 

<

адрес>; на 3/1302 доли земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес (местоположение) Россия, Краснодарский край, Тбилисский район, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащий наследодателю на праве общей долевой собственности. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда, лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости - ЗАО «Дружба», ввиду невозможности дальнейшей регистрации права собственности на спорное наследственное имущество за истцом.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Истцом при подаче иска в суд была оплачена государственная пошлина в размере 1000 рублей, от взыскания с ответчиков государственной пошлины истец отказался.

Согласно удовлетворенным исковым требованиям, цена иска составляет 737 732 рубля 90 копеек, таким образом, истцу необходимо было оплатить государственную пошлину в размере 10 577 рублей 33 копейки (ст. 333.19 НК РФ).

Таким образом, суд считает необходимым взыскать солидарно с ответчиков ФИО3 и ФИО4 недоплаченную истцом государственную пошлину в размере 9577 рублей 33 копейки в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к ФИО3 и ФИО4 о восстановлении срока для принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования удовлетворить.

Восстановить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для принятия наследства после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, составленная отделом ЗАГС Тбилисского района Управления ЗАГС Краснодарского края. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности по праву представления, на ? долю в праве общей долевой собственности на наследственное имущество в виде:

- жилого дома, находящегося по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, состоящего из основного строения, общей площадью 46.7кв.м. с кадастровым номером №, принадлежащего наследодателю на праве собственности; 

- земельного участка площадью 2701 кв.м. находящегося по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в землях населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего наследодателю на праве собственности; 

- 3/1302 доли земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес ( местоположение) Россия, Краснодарский край, Тбилисский район, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащего наследодателю на праве общей долевой собственности. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда, лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости - ЗАО «Дружба»; 

- денежного вклада, хранящегося в ПАО Сбербанк, Юго-Западный банк, подразделение №1815/0049 на счетах №57/501, № 1/4184, подразделение №8619/0484 на счете № – счет банковской карты, №, независимо от суммы со всеми причитающимися процентами и подлежащими компенсациями, сумма компенсации на оплату ритуальных услуг составляет 6000рублей 00копеек, наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать недействительными и аннулировать, свидетельства № 23АВ0521682; 23АВ0521683; 23АВ0521684; 23АВ0521685 от 28 июля 2020 года, о праве на наследство по закону выданные ответчику ФИО4 нотариусом Тбилисского нотариального округа ФИО6 на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на 3/1302 земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес ( местоположение) Россия, 

<

адрес>, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащий наследодателю на праве общей долевой собственности. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда, лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости - ЗАО «Дружба»; на денежный вклад, хранящийся в ПАО Сбербанк, Юго-Западный банк, подразделение №1815/0049 на счетах №57/501, № 1/4184, подразделение №8619/0484 на счете № – счет банковской карты, №, независимо от суммы со всеми причитающимися процентами и подлежащими компенсациями, сумма компенсации на оплату ритуальных услуг составляет 6000рублей 00копеек.

Признать недействительной и отменить государственную регистрацию права собственности за ответчиком ФИО4 в части ? доли в собственности, на:

земельный участок, площадью 2701 кв.м. находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в землях населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащтй наследодателю на праве собственности, дата регистрации 13 февраля 2003года, регистрационный номер 23-01.04-1/2003-142, свидетельство о праве на наследство 23АВ0521683 от 28.07.2020г.; 

-жилой дом, находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, состоящий из основного строения, общей площадью 46.7кв.м. с кадастровым номером №, принадлежащий наследодателю на праве собственности, дата регистрации 13 февраля 2003года, регистрационный номер 23-01.04-1/2003-145, свидетельство о праве на наследство 23АВ0521682 от 28.07.2020г.; 

- на 3/1302 земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес ( местоположение) Россия, Краснодарский край, Тбилисский район, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащий наследодателю на праве общей долевой собственности. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда, лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости - ЗАО «Дружба».

Исключить из ЕГРН запись о регистрации за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право полной доли собственности на: 

-земельный участок, площадью 2701 кв.м. находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в землях населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащтй наследодателю на праве собственности, дата регистрации 13 февраля 2003года, регистрационный номер 23-01.04-1/2003-142, свидетельство о праве на наследство 23АВ0521683 от 28.07.2020г.; 

-жилой дом, находящийся по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, состоящий из основного строения, общей площадью 46.7кв.м. с кадастровым номером №, принадлежащий наследодателю на праве собственности, дата регистрации 13 февраля 2003года, регистрационный номер 23-01.04-1/2003-145, свидетельство о праве на наследство 23АВ0521682 от 28.07.2020г.; 

- на 3/1302 доли земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес ( местоположение) Россия, Краснодарский край, Тбилисский район, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащий наследодателю на праве общей долевой собственности. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда, лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости - ЗАО «Дружба».

Оставить за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности по наследования на ? долю в общей долевой собственности на наследственное имущество в виде:

- жилого дома, находящегося по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, состоящего из основного строения, общей площадью 46.7кв.м. с кадастровым номером №, принадлежащего наследодателю на праве собственности; 

- земельного участка площадью 2701 кв.м. находящегося по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в землях населенных пунктов, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего наследодателю на праве собственности; 

- 3/1302 доли земельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес ( местоположение) Россия, Краснодарский край, Тбилисский район, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства, принадлежащего наследодателю на праве общей долевой собственности. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда, лицо в пользу которого установлено ограничение прав и обременение объекта недвижимости - ЗАО «Дружба»; 

- денежного вклада, хранящегося в ПАО Сбербанк, Юго-Западный банк, подразделение №1815/0049 на счетах №57/501, № 1/4184, подразделение №8619/0484 на счете № – счет банковской карты, №, независимо от суммы со всеми причитающимися процентами и подлежащими компенсациями, сумма компенсации на оплату ритуальных услуг составляет 6000рублей 00копеек. 

Отменить обеспечительные меры принятые определением Тбилисского районного суда от 22 сентября 2020 года, в порядке ст. 139 ГПК РФ в виде запрет на совершение регистрационных действий в отношении недвижимого имущества жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Октябрьская, 113 и на 3/1302 доли емельного участка площадью 7627789 кв.м. с кадастровым номером №, адрес (местоположение) Россия, Краснодарский край, Тбилисский район, Геймановское с/п, ЗАО АФ «Дружба», установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного производства.

Взыскать солидарно с ответчиков ФИО3 и ФИО4 в доход государства РФ недоплаченную истцом сумму государственной пошлины в размере 9577 рублей 33 копейки.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия его в окончательной форме в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд Краснодарского края.

Председательствующий:/подпись/

Подлинник решения находится в материалах гражданского дела № 2-629/2020.